چراکه ساختن راه‌آهن مستلزم صرف مبالغ هنگفت و داد و ستدهای بسیار بود. از جمله، ژان ساوالان فرانسوی، جهت تأسیس بانک با سرمایهٔ دو میلیون لیرهٔ انگلیسی، به نمایندگی شماری از سرمایه‌داران و صرافان فرانسه، در رمضان ۱۲۸۱/۱۸۶۴ م. به دولت ایران پیشنهاد داد و خود نیز در تهران طرح امتیاز را تهیه کرد که مورد موافقت ناصرالدین شاه قرار گرفت، ولی با توجیه این‌که فعلاً به

بانک استقراضی

سابقه عقد قرارداد و واگذاری امتیاز بانک استقراضی راه، باید در واگذار نشدن امتیاز احداث راه آهن سراسری ایران ملاحظه کرد.

«دولت ایران، متعهد می‌شود که به مدت ده سال از تاریخ امضای این قرارنامه، نه خود اقدام به ساختن راه‌آهن در ایران کند و نه به هیچ کمپانی یا اشخاص دیگر اجازه یا امتیاز ساختن راه‌آهن اعطا نماید؛ و پس از انقضای مدت ده سال بلافاصله دولتین درباره تجدید تمدید با یکدیگر مذاکره به عمل خواهند آورد.» (کاظم‌زاده، صص ۲۱۳-۲۲۲؛ مروین، ۱۳۶۹، صص ۶-۷۶؛ شاهدی، ۱۳۸۱، ص ۶۴)

لرد کرزن هم، درباره این امتیاز نوشته است: «در سال ۱۸۹۰ م. / ۱۳۰۷ ق. دو نفر از اتباع روس - که کار آن‌ها گرفتن کنترات و امتیازات است - برای تحصیل امتیاز راه‌آهن، به طهران آمدند: یکی موسوم به راخلویچ و دیگری به نام پولیاکوف بود. شخص اولی، سابقاً قنصل مقیم ادسا بوده است. این دو نفر، می‌خواستند امتیاز راه‌آهن و انحصار گمرکات ایران را به دست آورند.

همزمان با فعالیت بانک استقراضی، بانک بین‌المللی بازرگانی مسکو نیز فقط با یک شعبه در تهران، عملیاتش را آغاز کرد و اولین مدیر آن، فرانسوا گونته، جهت توسعه فعالیت بانک و گسترش روابط تجاری ایران و روسیه تزاری جدیت شایان توجهی از خود نشان داد. (کاظم‌زاده، ص ۲۵۵)

بانک استقراضی باتوجه به مطالبی که گفته شد، در سال ۱۳۱۷ ق. / ۱۸۹۹ م. رسماً شعبه‌ای از وزارت مالیه روسیه گردید. کار عمده‌ای که این بانک انجام می‌داد، پرداخت وام با شرایط سهل و آسان به ایرانیان منتفذ و یا طرفداران سیاست روس در ایران بود. در عین حال خود روس‌ها نیز، این پول‌ها را با نرخ ارزان از فرانسوی‌ها قرض می‌گرفتند تا از آن در جهت سیاست شرقی خود، از طریق بانک استقراضی به مردم ایران قرض دهند.

(روزنامه جبل‌المتین، شماره ۴۰، سال ۸، ص ۳)

بجز وام‌های خرد و کلانی که بانک به شهروندان ایرانی می‌پرداخت، بعداً هم در سطح کلان، بانک اقدام به وام دادن به دولت ایران کرد که از آن جمله وام درخواستی دولت مظفری بود.

مظفرالدین شاه که جهت سیر و سفر به اروپا نیاز به پول داشت، در ۱۳۱۸ ق. / ۱۹۰۰ م. از انگلیسی‌ها تقاضای وام کرد، ولی موفق نشد. اما در عوض بانک استقراضی، بدون توجه به مسائل اقتصادی، حاضر شد بیست و دو میلیون روبل (برابر ۵۵ میلیون فرانک) به نرخ صدی پنج به شاه تقدیم کند. این وام، فقط در مدت ۷۵ سال قابل استهلاك بود و از ده سال بعد نیز بازپرداخت آن شروع می‌شد.

اما شرایطی که روس‌ها افزون بر بهره یاد شده به شاه

ایران تحمیل کردند، عبارت بود از:

۱. شاه، متعهد می‌شد که از محل آن، جمیع وام‌های موضوع قراردادهای ایران را با خارجیان مسترد کند.
۲. تا زمانی که قسمتی از این وام را نپرداخته باشد، از کشور دیگری وام نگیرد.
۳. فقط از روس‌ها وام بگیرد.
۴. عواید گمرکات ایران بجز گمرکات خلیج فارس، برای تأدیة وام‌ها در موعد مقرر مصرف شود.

این وام از دیدگاه سیاسی، ایران را هرچه بیش‌تر وابسته به روس‌ها می‌کرد و در عین حال، به لحاظ اقتصادی نیز روس‌ها خود این پول را به نرخ ۰.۳٪ از فرانسه وام گرفته بودند. (روزنامه حبل‌المتین، شماره ۴۰، سال ۸، ص ۳) پولی که مظفرالدین شاه در ۱۳۱۷ ق. / ۱۹۰۰ م. از روس‌ها گرفت، پس از چند ماه به اتمام رسید، و امین‌السلطان سرگرم مذاکره با بانک شاهنشاهی برای گرفتن وام دیگر شد. اما انگلیسی‌ها حاضر به پرداخت مبلغ موردنظر نشدند (کاظم زاده، ۱۳۴۵، ص ۳۳۴) و صدراعظم دوباره به بانک استقراضی روی آورد.

گروبه (Grube)، رئیس بانک استقراضی روس در ایران، حاضر شد ۰،۰۰۰، ۰،۰۰۰، ۱۰ روبل برای او با شرایط جدید فراهم کند: عقد پیمان جدید بازرگانی، طرد نفوذ انگلیسی‌ها از ضرابخانه تهران و اعطای امتیاز لوله‌کشی نفت به بانک استقراضی روس. امین‌السلطان، شرایط روس‌ها را پذیرفت و در تاریخ ۱۳۱۹ ق. / ۱۹۰۲ م. این مبلغ را به حکومت ایران پرداخت. چنانچه ایران نمی‌توانست اقساط وام را مرتباً بپردازد، روسیه مجاز بود اداره گمرک‌های ایران را بجز فارس و بنادر خلیج فارس به دست گیرد. (کاظم‌زاده، ۱۳۴۵، صص ۳۶۵، ۳۴۴)

روس‌ها در هر شرایطی آماده وام دادن به ایران و گسترش نفوذ سیاسی خود بودند.

در سال ۱۹۰۶ این مبلغ یک میلیون و ششصد و بیست و هفت هزار روبل بود. دیگران هم وجوهی گرفته بودند.» (۱۳۶۹، ص ۸۸)

به این ترتیب، محمدعلی شاه به ابزار سیاست روس‌ها تبدیل شده و در تمام دوران مبارزه‌اش با مشروطه‌خواهان از حمایت بی‌دریغ بانک استقراضی برخوردار بود و وقتی که در سال ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. عزل گردید، به واسطه فشار روسیه، دولت ایران همه دیون او را تقبل و تضمین کرد که به وی مقرری سالانه ۱۰۰،۰۰۰ تومان از طریق بانک استقراضی بپردازد که این مبلغ بعداً به ۶،۵۰۰ تومان کاهش یافت. (لینتن، ۱۳۶۷، ص ۹۵)

با استناد به این بند و دیگر مفاد قرارداد، بانک موفق شد تراز بازرگانی را - که سال‌ها به نفع ایران بود - به نفع روس‌ها تغییر دهد. برای مثال تجارت ایران که در سال ۹۰۷-۹۰۸ ق. / ۱۵۰۱-۱۵۰۲ م. مبلغ ۲۰۲,۱۷۵,۶۲۵ قران بود، ۱۱۳,۷۵۵,۵۸۴ قران آن واردات و ۸۸,۴۲۰,۰۴۱ قران آن صادرات بود. در سال ۱۹۰۲-۱۹۰۳ م. شامل ۲۴۳,۱۷۷,۷۷۲ قران شد؛ که ۱۱۹,۷۹۵,۰۴۷ قران آن واردات و ۱۲۳,۳۸۲,۷۲۵ قران صادرات بود.

به کمک همین بانک، تجارت روسیه ۶۲ درصد کل تجارت را دربرمی‌گرفت و شامل ۱,۰۰۳,۹۰۸,۹۱۰ قران می‌شد.

و بعد از یک سال بانک می‌تواند «تدارک بعضی کارخانه‌های معظم را بکند که رفع احتیاج رعیت ایران از بعضی چیزهای فرنگستان بشود». «در واقع بر پا نمودن بانک معتبر هیچ کاری ندارد و در نهایت سهولت و آسانی ممکن است و اعتبار و امنیت از جانب اولیای دولت می‌خواهد.» (آدمیت، ص ۳۰۹)

اما با پیروزی انقلاب مشروطیت و گشایش مجلس اول در ذی‌قعدة ۱۳۲۴/۱۹۰۶م. - که بحث استقراض از خارجیان مطرح بود - نمایندگان به دولت توصیه کردند تا بانک ملی تأسیس کند.

اما مجلس - که امکانات مالی لازم را در اختیار نداشت - تصمیم گرفت که با کمک تجار چنین بانکی را افتتاح نماید. لذا یکصد نفر از تجار و بزرگان کشور، طرح تأسیس بانک ملی را به مجلس تقدیم کردند و در همان سال نیز مجلس امتیاز آن را به مدت ۱۱۰ سال به این افراد

بانک استقراضی روس، تا هنگام انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ / ذیحجهٔ ۱۳۳۵ به کار خود ادامه داد و بعداً به

اشخاص از مؤسسهٔ صرافی جمشیدیان از بازار ایران مشغول شدند، تا این‌که این مؤسسه را ورشکست کردند و پس از این حادثه، شایع شد که مؤسسهٔ پارسیان قادر به سرمایه‌گذاری در زمینهٔ ایجاد بانک نیست و قرارداد ۱۹۰۷ م. / ۱۳۲۴ ق. ایجاد برنامهٔ بانک ملی را متوقف کرد. (رائین، ۱۳۵۳، ص ۱۲۹)

و روزنامهٔ حبل‌المتین دربارهٔ نقش سیاست‌های بازدارندهٔ بانک استقراضی در مسیر توسعهٔ اقتصادی ایران نوشت:

«یکی از وسایل عمدهٔ ضعیف کردن یک ملت، قطع داد و ستد است تا دست تنگی عرصه را بر آن‌ها تنگ نمایند و مجبور شوند هر شرایطی که تحمیل نمود، مبلغی از طرف قرض کنند.